ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT
V/v tăng cường công tác quản lý nhà

nước đối với hoạt động đầu tư, thu

mua nguyên liệu thuốc lá trên địa bàn

Thành phố Cao Bằng, ngày    tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế thành phố;
- Đội quản lý thị trường số 1;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Các doanh nghiệp/hợp tác xã đầu tư trồng thuốc lá
trên địa bàn thành phố Cao Bằng.
      (Gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Công văn số 791/UBND-TH ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối

với hoạt động đầu tư, thu mua nguyên liệu thuốc lá trên địa tỉnh Cao Bằng. Để

hoạt động đầu tư, thu mua nguyên liệu thuốc lá  trên địa bàn đảm bảo ổn định và

phát triển, hài hòa lợi ích của doanh nghiệp và người dân trồng cây thuốc lá,

đúng quy định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế thành phố

- Tham mưu chỉ đạo tổ chức đánh giá năng suất, sản lượng của cây thuốc

lá kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp thu mua thuốc lá tại

vùng đầu tư sớm sau khi nông dân có sản phẩm sản xuất ra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả đầu tư, thu mua nguyên liệu thuốc lá theo quy định.

2. Đội quản lý thị trường số 1

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động mua bán, vận chuyển

nguyên liệu thuốc lá của các tư thương và doanh nghiệp tại các vùng đầu tư,

tránh tình trạng tranh mua, tranh bán, buôn bán nguyên liệu thuốc lá lậu diễn ra

trên địa bàn.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường

UBND các xã, phường có vùng nguyên liệu giám sát chính xác diện tích

đầu tư trồng thực tế, sản lượng thu mua. Có biện pháp chấn chỉnh tình trạng

nông dân ký hợp đồng trồng cây thuốc lá với nhà đầu tư, nhưng lại bán thuốc lá

nguyên liệu cho tư thương không thực hiện đầu tư; Không để xảy ra tình trạng tư

thương đến tranh mua, tranh bán nguyên liệu thuốc lá trên địa bàn quản lý gây

thất thoát nguồn thu ngân sách của địa phương.

4. Các Doanh nghiệp/Hợp tác xã đầu tư trồng cây thuốc lá

 - Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, phường nơi đầu tư hoạt động để

quản lý, giám sát diện tích vùng nguyên liệu do đơn vị đầu tư trực tiếp, tránh

tình trạng tư thương chen mua thuốc lá gây bất ổn thị trường.

 - Phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền cho người dân trồng

cây thuốc lá bán cho doanh nghiệp đã đầu tư theo đúng trách nhiệm trong hợp

đồng đã ký kết.

- Chỉ được mua thuốc lá tại vùng đã đầu tư theo số lượng tương ứng với

sản lượng Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố đã phân bổ; Khẩn trương thu mua

toàn bộ sản lượng nguyên liệu ứng với diện tích do đơn vị đầu tư trồng trực tiếp.

Căn cứ nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo

kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân thành phố (qua phòng Kinh tế) để kịp

tổng hợp báo cáo Sở Công thương và Uỷ ban nhân dân tỉnh đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Công thương Cao Bằng;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- VP HĐND&UBND TP;

- Phòng Kinh tế TP;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huệ Chi

		2023-04-20T16:34:04+0700

		2023-04-20T17:29:37+0700

		2023-04-20T17:29:37+0700

		2023-04-20T17:29:37+0700